precisam apresentar justificativas que mostrem a necessidade e carência da região por suas 

áreas de conhecimento.  

Apesar desses critérios, isso não limitou a ampliação dos subprojetos de História, 

inseridos (como formação complementar), pois conforme está presente nos relatórios da DEB, 

no ano de 2014 cento e setenta e seis (176) subprojetos de História, quatro mil cento e quareta 

e dois bolsistas de iniciação à docência (4.142) integravam o PIBID. 

33

Entre os critérios de avaliação e seleção para aprovação das propostas de projetos Institucionais, a